ỦY BAN NHÂN DÂN

  HUYỆN MINH LONG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do – Hạnh Phúc

Số:      /UBND-KTTH

V/v tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn  người dân giữ

vệ sinh môi trường trong

chăn nuôi trên địa bàn

huyện

           Minh Long, ngày 25 tháng 01 năm 2024

                                     Kính gửi:

                                                     - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

                                                         - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

                                                     - Ủy ban nhân dân các xã.

 Căn cứ Luật Chăn nuôi số 32/2018/QH14, ngày 19/11/2018 của Quốc

hội; Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14, ngày 17/11/2020 của Quốc

hội; Nghị định số 14/2021/NĐ-CP, ngày 01/3/2021 của Chính phủ, Quy

định xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi;

 Để cải thiện và bảo vệ môi trường sống, sinh hoạt cho người dân

trong thời gian đến, góp phần hoàn thiện các chỉ tiêu về môi trường trong

xây dựng nông thôn mới. UBND huyện đề nghị phòng Nông nghiệp và

PTNT huyện; Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện và UBND các xã triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Ủy ban nhân dân các xã: Tăng cường tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn các hộ chăn nuôi quy mô nông hộ trong khu dân cư (quy mô

chăn nuôi dưới 10 đơn vị vật nuôi) thực hiện nghiêm túc việc xử lý chất thải

chăn nuôi đảm bảo theo quy định tại Luật Chăn nuôi năm 2018; Luật Bảo vệ

môi trường năm 2020 và Nghị định số 14 năm 2021. Cụ thể như sau:

 - Theo Điều 56 của Luật Chăn nuôi năm 2018, chăn nuôi nông hộ

phải đáp ứng các yêu cầu sau đây:

 + Chuồng nuôi phải tách biệt với nơi ở của người;

 + Định kỳ vệ sinh, khử trùng, tiêu độc chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi;

 + Có các biện pháp phù hợp để vệ sinh phòng dịch; thu gom, xử lý

phân, nước thải chăn nuôi, xác vật nuôi và chất thải chăn nuôi khác theo quy

định của pháp luật về thú y, bảo vệ môi trường.

 - Theo Điều 60 của Luật Chăn nuôi năm 2018 về xử lý chất thải trong

chăn nuôi nông hộ, chủ chăn nuôi nông hộ phải thực hiện các yêu cầu sau

đây:

 + Có biện pháp xử lý phân, nước thải, khí thải chăn nuôi bảo đảm vệ

sinh môi trường và không gây ảnh hưởng đến người xung quanh;

 + Vật nuôi chết vì dịch bệnh và chất thải nguy hại khác phải được xử

lý theo quy định của pháp luật về thú y, bảo vệ môi trường.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-14-2021-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-ve-chan-nuoi-466330.aspx

2

 - Theo Khoản 2 Điều 60 của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020,

về bảo vệ môi trường đối với hộ gia đình, cá nhân: Chuồng trại chăn nuôi

quy mô hộ gia đình phải bảo đảm vệ sinh, không gây ô nhiễm tiếng ồn, phát

tán mùi khó chịu; chất thải từ hoạt động chăn nuôi phải được thu gom, xử lý

theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và quy định khác của

pháp luật có liên quan.

 - Theo Điều 31, Nghị định số 14, Quy định xử phạt vi phạm hành

chính về chăn nuôi năm 2021 của Chính phủ: Vi phạm quy định về xử lý

chất thải chăn nuôi nông hộ:

 + Phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với hành vi

không có biện pháp xử lý phân, nước thải chăn nuôi bảo đảm vệ sinh môi

trường và gây ảnh hưởng đến người xung quanh;

 + Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc phải thực hiện biện pháp khắc

phục tình trạng ô nhiễm môi trường và báo cáo kết quả khắc phục trong thời

hạn do người có thẩm quyền xử phạt ấn định trong quyết định xử phạt vi

phạm hành chính đối với hành vi vi phạm quy định tại khoản 1 Điều này.

 Ngoài ra, cần có các biện pháp khắc phục việc gia súc (trâu, bò) xả

thải phân, nước tiểu ra đường giao thông trong quá trình lùa gia súc từ nhà

dân ra địa điểm chăn thả, gây mất vệ sinh môi trường công cộng.

 2. Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện: Chỉ đạo Khuyến nông

viên, thú y cơ sở các xã phối hợp với chính quyền, ban ngành đoàn thể xã

tăng cường tuyên truyền phổ biến các biện pháp chăn nuôi, phòng, chống

dịch bệnh cho gia súc, gia cầm theo hướng dẫn của ngành; hướng dẫn người

nông dân chăn nuôi an toàn từ khâu xây dựng chuồng trại; chọn lọc mua con

giống, thức ăn phù hợp đến kỹ thuật nuôi dưỡng, chăm sóc, phòng chống

dịch bệnh; vệ sinh môi trường và theo dõi quản lý đàn gia súc, gia cầm..

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: Tăng cường kiểm tra, đôn

đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã, chỉ đạo, hướng dẫn

người dân chủ động tích cực trong công tác chăn nuôi, phòng, chống dịch

bệnh và bảo vệ môi trường nông thôn. Tổng hợp báo cáo UBND huyện.

 Đề nghị UBND các xã, các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện

tốt các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc, báo cáo UBND huyện (thông qua phòng Nông nghiệp & PTNT

huyện) để xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:                                                                             KT.CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu VT.

                                                                                       Đinh Thị Xuân Hương

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-14-2021-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-ve-chan-nuoi-466330.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-14-2021-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-ve-chan-nuoi-466330.aspx

		2024-01-25T14:37:14+0700
	Nguyễn Thị Xuân Hương

		2024-01-26T08:07:58+0700

		2024-01-26T08:07:58+0700